tur. Item serui qui insidiātūr vitā domini: igne cōcremandi sunt. Item liberi homines plebeij si sunt incēdiarij, sēpe puniuntur ca- pite. nam quandoque viui exuruntur. & cum extra ciuitatem im- ponunt ignem in domibus aliquorum causa inimicitē, vel causa pr̄dæ, si vero in villis imponant ignem, leuius puniuntur. Item qui ortum incendium in domo sua leuiter po- terat extinguere, & ne- gligentia ductus non extinguit, & sic illatum est damnum vicinis: te- netur eis A qui. vel mo- dicē castigatur. [I N E X V L I B V S.] Relega- tus ad tempus, si non obseruet p̄cēnam, grā- uius punitur. & de his dat plura exempla. & primo loquitur de om- nibus accusatis & dam- natis, exceptis custodi- bus. Secundo loquitur de custodiis. i. custoditis personis damnatis, vel proprie de ip̄s custo- dibus. [F A M O S O S.] Famosi latrones furca suspenduntur in eo lo- co vbi grassati sunt, id est vbi frequentius de- liquerunt. & redditur ratio in litera. Item la- trones qui aliquem oc- ciderunt: puniuntur eo- dem loco quo delique- runt. Ultimo dicit. ex si- mili delicto grauius pu- nitur seruus quā liber. Item grauius punitur infamis, q̄ homo bonae famae. Fran.

tionem, non ad capitū periculum pertinent, veluti relegatio ad tem- pus, m vel in perpetuū, vel in insulā, vel cū in opus quis publicū da- tur, n vel cū fustiū istū subiicit. *

Non omnes fustibus cādi solēt: sed hi dumtaxat qui liberi^P sunt, & quidem tenuiores homines: honestiores verō fustibus non subiiciuntur. idque principalibus rescriptis specialiter exprimitur.

Magis punitur admonitus, vel cui semel parcitum est, si in deli- cito perseuerat, vel ad idem deli- cito reuertitur. Bar.

Solēt quidā qui volgo se iuuenes appellant. in quibusdā ciuitatibus turbulētibus * se adclamationib⁹ populariū accommodare: q̄ qui si amplius nihil admiserint, nec ante sint à pr̄fide admoniti, fusti- bus cāsi dimittūt, aut etiā spe- ctaculis eis interdicitur. q̄ si ita correcti, t in eisdē deprehēdātūr: exilio puniēdi sint, nōnunquā ca- pite plectēdi, scilicet cū sēpius f se- ditiosē & turbulētē se gesserūt, & aliquotiens apprehēsi, tractati cle- mētius, in eadem temeritate pro- positi perseuerauerint. Serui cā- si solēnt dominis reddi.

Cui minor p̄nā non debet in- fligi: nec maior potest īponi. Bar.

Et vt generaliter dixerim, omnes qui fustibus cādi prohibētūr, eādem habere honoris reuerētiam debēt, quā decuriones habēt. Est enim incōstās dicere, eū quē prin- cipales cōstitutiones fustibus sub- iici prohibuerūt, u in metallū dari posse. Diuus Hadrianus in hēc verba rescripsit: In opus metalli ad tēpus nemo dānari debet: sed qui ad tēpus dānatus est, etiā si fa-

h *Fere. ferē dicit, quia aliae sunt capitales, vt bestiis subiici: vt supra l. respiciendum. s. fina. Item aquæ & ignis in- terdictio: vt supra de pub. iud. l. ij. Item & alia p̄na: de qua dicitur Co. de mathematicis. l. & si excepta. irē & alia vt. s. ad legē Pompe. de parri. l. penul.*

i *Vini crematio. non in vultu. Item nec in cru- ce passio. arg. C. cod. l. si quid in metallum. Ac- cursius.*

k *Crematio. vt & C. de*

Coercitio. hēc inducit seruitutem: vt. s. eo. l. aut damnum. s. ij.

l *Deportatio. hēc amissionem ciuitatis: vt. s. l. quidā. Accur.*

m *Ad tempus. hēc infamat: vt hic, & C. ex qui. cau. infa. irro. l. ad tempus.*

n *Datur. ad tēpus, ne sit contra. s. eo. l. quidam. & hic infamat, sicut & plures similes: vt. j. de var. & extraord. cog. l. pe. s. minui- tur. & facit. j. de interdi. & rele. l. relegatorum. in fi.*

o *Subiicitur. hēc infamat: vt. s. de infa. l. i. etus.*

p *Qui liberi. serui vero flagellis: vt. s. eo. l. in seruorum. & facit. j. s. & vt generaliter. &. s. l. moris. s. istæ. Accur.*

q *Accommodare. vt Bergollus Pisanius: nō Joseph Boñ. decurio.*

r *Admoniti. nam tunc grauius. & facit ad hoc C. de pa. po. l. ij. & C. de excep. l. penul.*

f *Cū sēpi. ad hoc est quod dixim⁹. s. e. l. si diutino. itē fa. C. de his qui ad eccl. cōfu. l. denūtiamus. &. s. de sic. l. ij. s. alio. & j. de re mili. l. ij. s. qui seditionē. & j. l. si quis aliquid. s. ij. sed cōtra. C. de seditionis. l. j. Solu. illa secundum istam. Accur.*

t *Serui cāsi. ex causa superioris. s. & not. quōd quidam non ha- bent hic. s. sed ibi, & vt generaliter.*

u *Prohibuerunt. quales sunt honestiores: vt. s. ea. l. s. non omnes.*

Vel dic quales sunt qui se accommodant, &c. etiam ut sic continuetur cum superiori. §.

a. *Intelligi debet*, quo ad omnia huiusmodi.

b. *Quamdiu*. i. sicut, & subaudi retenent, &c. vt. j. l. quidam. Acc.

c. *Pariunt*, secus si in metallum : vt. §. de fideicom. liber. l. generaliter. §. ex damnata, &

facit. §. eod. l. aut datum. §. in ministerium.

d. *Alterius*, nam dicebat quod Titius volebat eum occidere, cum non esset verum.

e. *Prohibitū est*, vt. C. de his qui ad stat. con. l. j.

f. *Configere*. Præsumitur ergo contra confugas : vt. C. de Iudeis. l. nullus. & l. cum verisimile. & C. de his qui per metu iudi. l. j. & in authen. de manda. prin. §. patrocinia. col. iij. at si quis ad imaginē summi regis, id est dei configiat : tunc dic vt. C. de his qui ad eccl. cōfug. l. fin. §. sane. Acc.

g. *Pius*. ad hoc. §. de iniur. l. senatus, & de extraordi. cri. l. in eum.

h. *Grauius*. ad hoc. §. de iniur. l. prætor. §. pen.

i. *Venenarij*. alias venenarij. i. qui colunt planetas : de quibus dicitur. C. de pag. per totū. alias venenarij, qui venena conficiunt : ad quod. §. ad. l. Corne. de

* Vide in sic. l. j. §. j. & l. eiusdem. hūc. §. Ioan. k. *Oportuerit*, ad hoc facit. §. de ter. mo. l. ij. & de cri. stel. l. ij. §. pe. Acc.

l. *Graffatores*. id est ad malum nitentes. vnde græffor, id est nitor ad malum. Accursius.

m. *Sisapius*. ad hoc qd. not. §. eo. l. diutino.

n. *Incendiarij*. alias est hic. §. & nō supra. non-nunquam, &c.

o. *Exuruntur*. ad hoc. §. l. capitalium. in prin.

p. *Aut villam*. scilicet extra oppidū. ad quod C. de incest. nupt. l. iij. in fine.

q. *Disceptet*. agendo Aquil. vt. §. ad. l. Aquil. l. si seruus seruū. §. si fornicarius. & §. si quis alteri. & §. si quis insulā. & dic vel pro. &: vt. C. quando ciui. aetio. l. j. & facit supra de sica. l. si quis dolo. & supra de incen. rui. l. qui ædes. &c

l. si fortuito. & l. fin. & supra ad leg. Aquil. l. si quis. Item facit supra de abigeis. l. j. in fin. Accursius.

r. *Relegetur*, scilicet in perpetuū: vt. &. §. eo. l. relegati. & fac. §. eo. l. aut damnū. §. inter. &. j. de remili. l. qui cum vno. §. j. & §. ij. Acc.

s. *In custodis*. idem videtur repetere : nisi dicas supra de aliis accusatis : hic de custodibus. ad quod supra de pu. iu. l. custodias.

t. *Graffati sunt*. id est cōsueuerunt aggredi cum armis, vel sine armis, & violenter: vt in authen. vt nulli iu. §. pro furto. vel graffati, id est vbi frequenter obsederint itinera publica. nā si semel, venia merentur à furca: vt. §. §. graffatores. & C. de episco. au. l. iij. in fin.

u. *Furca*. aut clā aliquis surripuit, & nō est famosus: & fustigatur: vt in auth. vt nulli iu. §. pe. col. ix. aut palā, & est famosus: & tunc

furca: vt hic. aut palā, sed non est famosus: & tunc lege Iulia de vi publi. vel priuata : vt instit. de pub. iudi. §. item lex. sed hodie hoc casu pœnis legalibus: quod exponūt pœna huius legis: vt. d. auth. vel posset dici. d. l. Iul. de vi. si modò tantū semel fecit: alias pœna huius. §. vt. §. §. graffatores. aut est famosus: sed nō nisi clam surripuit: & tūc forte quod hic dicitur obtinet: sed secundū Longobardā pro prima culpa oculum, pro secunda na-

* aliquāto.

sa incenderint intra oppidum, & plerumque viui extruntur: §. qui verò casam, aut villam, P aliquo * lenius. Nam fortuita incendia si cùm vitari possent, per negligentiam eorum apud quos orta sunt, damno vicinis fuerunt, ciuiliter exercētur: vt qui iactura adfectus est, damni disceptet, §. vel modicè vindicaretur. In exulibus gradus pœnarum cōstituti + edicto diui Hadriani : vt qui ad tēpus telegatus est, si redeat, in insulā relegateur. §. qui relegatus in insulā, excesserit, in insulā deportetur. qui deportatus euaserit, capite puniatur, Ita & in custodiis f gradū seruandū esse idem princeps rescriptit, id est vt qui in tempus damnati erant, in perpetuum damnariētur: qui in perpetuum damnati erant, in metallū damnarētur: qui in metallū damnati id admiserint, summo supplicio adficerentur.

Iste. §. intelligitur duobus modis. Vno modo intelligitur vt latro dicatur fur qui clam furatur. Alio modo intelligitur de latronibus, hoc est derobatoribus stratarum. qui hoc faciūt publicē. Bart.

Famosos latrones in his locis vbi graffati sunt, §. furca §. figendos cōpluribus plactit: vt & conspectu deterreantur alij ab iisdem facinoribus: & solatio sit cognatis & adfinibus interrēptorum §. eodem loco pœna reddita, in quo latrones homicidia fecissent. Nō nulli etiam ad bestias hos damnauerunt. Maiores nostri in omni supplicio, severius seruos quām liberos, §. famosos quām integræ famæ homines punierunt.

xxix. GAIUS libro primo ad legem Iuliam & Papiam.

Q VI vltimo supplicio damnatur, statim & ciuitatem & libertatem perdunt. §. itaque præoccupat hic casus §. mortem: & nonnunquā longum tempus occupat: quod accedit in personis eorum qui ad bestias b. damnantur.

seruum : vt hic, & d. §. sed & si quis. & supra eod. l. quod ad statum. Item si in metallum : vt supra eod. l. in seruorum. §. qui ex causa. quia illa est proxima morti : vt supra. l. prox. in princ. sed hoc hodie corrigitur in bene nato. non sic in spurio puto : vt in auth. de nupt. §. quod autem. col. iij. In deportatis vero dic quod ipsi statim post sententiam perdant ciuitatem: vt & supra de leg. iij. l. j. §. de quibus. versi. deportatos. in fin. sic ergo dictæ sententiæ trahunt secum executionem : vt sententia excommunicationis. vnde sicut ab hac appellatur, sic ab illa. nec ob. quod ibi canon infligit : quia & hic lex. vel ibi deus: quia & hic princeps. vel quia ibi terror : quia sic & hic. Sed tamen decretistæ contradicunt : & de hoc dixi. C. si à non compe. iudi. l. fin.

Plat. lib. 11. leg.

Damnatus ad mortem statim fit seruus.

a Solent. scilicet damnati in metallum.
b Habeatur. & propter alia quandoque: vt supra eo.l.prægnantis. & hoc quod hic dicitur, dic in casibus præmissis: vt. C. de accu.l.fin.vel ibi in confessio, hic in conuictio.vel ibi in non damnato: hic in iam damnato.

Si quis.] **CASVS.** Qui aliquid facit per qd leuis animi homines terrentur, vt mortem vel similem timorem habeant: in insulam relegatur. Franc.

c Rescripsit. sed & pœnam capitis patietur, si ipsa territio morte minabatur: vt supra de extraordi.crimi.l.pe.s. sunt quædam.

Ad bestias.] **CASVS.** Damnatos ad bestias præses non debet dimittere ad clamore populi, nisi hoc videat expédire populo: nam tunc dimittente potest, cum principis tamē consilio. Item non licet damnatum transduci de prouincia in prouinciam sine licentia principis. Franc.

Vide Gell. lib.5.c.14.
*** Huc pertinet exemplum immorabile cuiusdam ad bestias, non dimittere ad fauorem vel ad acclamacionem populi, hoc enim fieri non debet: vt. C. de decurio.l. decurionum. & argu. supra qui & à quibus. l. si priuatus. sed volebat populis hos dimitti cum essent iam damnati.**

e Sine permisso principis. transmitti, ad hoc & superius respon. est. s.eo.l.diui. & l.iiij.in fin. & quod no. supra ti.j.in fin. sed arg. contra. C.de relig.l.j.

*** Ex iuri de his qui not. inf.**

Si præses.] **CASVS.** Præses vel alius iudex tulit sententiā definitiū, in qua dixit Titium vim cōmisiss. queritur an sit infamis? & inspicitur forma petitionis. nam aut super interdicto vnde vi esset conuentus: & tunc non erit infamis. si autem de crimine legis Iul. esset accusatus, tunc erit infamis. sed qua pœna punietur? an pœna legis Iuliæ de vi priuata, an de vi publica? & certe inspicitur de qua fuerit accusatus, & illius pœnam patietur. si autem de vtraque esset accusatus, & sic simpliciter iudex tulit sententiā, vt dictum est: tunc significatur damnatus de vi priuata. Franc.

f Vel index. scilicet talis qui habeat merum imperium: quod hic exigitur: vt. s.de offic.præsi.l.illicitas. s. qui vniuersas.

g Ex interdicto. proposito.

h Non erit notatus. vt supra de vi & vi at.l.neque. Accursius.

i Ex criminis. scilicet proposito fuit interlocutus.

k Aliud est. scilicet quia erit infamis: sed oppo. quia interlocutio non infamat: vt supra de infa. l. quid ergo. s. cum autem. & C. ex quibus causis infamia irrogatur. l. verbum. & l. interlocutio. quæ sunt contra. Solu. hic ponitur pro definitiū sententia, qua sola talia criminis definiuntur: vt. C.de fall.vbi.vel hic causa cognita: in contrariis non.

l Præses. in sententiando.

m Ex criminis. proposito. Et not. quod H. dicit quod si ex lege publica, erit infamis. si vero. l. Iulia. de vi pri. non: quod probatur: quia descendit ab interdicto vnde vi accusatio legis Iuliæ vis priuata: quod interdictum nō infamat, nec hoc ergo infamet: vt. s. de pub.iudi.l.infamē. Sed opinio eius grauatur. & sic intelligitur

s. ad.l.Iuliam de vi pri.l.j.in prin. & l.fin. quod non placet: quia illa distinctio descendit à ciuili famosa: vel non habet locum in priuato delicto, non publico: vt. d.l.infamem. at hæc accusatio vis priuata est publica: vt. s. de publi. iudi.l.j. præterea expresse dicitur. s.ad.l. Iuliam de vi priu.l.j.in princ. & l.fina. quod infamet: quod de infamia iuris est intelligendum. & quod hic dicit, est intelligendum quo ad pœnam imponendā: quæ statim lata sententia intelligitur: vt. s.ad Turpil.l.j.s. si hautem. nam alia est pœna vnius legis, alia alteri: vt. instit. de pu.iudi.s. item lex.

n Mitior. ad hoc infra de regu.iur.l. se in dubiis. & l. si in dubiis. & s. de verb. obli. l. si ita stipulatus fuero. & de don. cau. mor. l. mortis causa capitur. s. fin. & s.ad.l. Rhod. de iac.l. ij. s. portio. & de fuspe.tuto.l.hæc enim. in princ. & infra eod.l. penul. & supra de leg.j. idem Julianus. s. scio.

F Ratres.] **CASVS.** Stich seruus meus commisit delictū propter quod est dānatus

vt in metallis stet vsq; ad tempus. interim reliqui ei libertate & hereditatem, vel legatum quoddā. dicitur quod finito tempore pœna & libertate habebit, & hereditatem, vel legatum. si autem cum interim manumittam: inter viuos non valet. sed si in testamento manumitto eum: & tempore quo adit mea hereditas, inuenitur liberatus à vinculis, tenet datio libertatis: sicut si debitor seruum spacialiter pignori datū manumittit in testamento, deinde inuenitur seruus liberatus à pignore ante aditam hereditatem domini. nam & hoc casu tenet datio libertatis. Fran. Ac.

o Expliquerint. quia post completam pœnam cedit dies legati. ad quod supra de manumis. test. l. Aristo. Item fac. C. ex qui. cau. infa. irro.l. et si se uerior.

p Constitutionis. C. qui ad liber. perue. non pos. l.j.

q Data. specialiter & expressim, q manumittere non possunt. securus si generaliter vel tacite: vt. s. qui & à quibus. l. iiij. & C. de seruo pig. da. ma. l. ij. & iiij. Sed videtur q debitor possit manumittere seruum pignori datū: vt. s. de fideicom. lib. l. generaliter. s. si quis seruo. quæ est cōtra. Solu. verū est per fideicom. non directa, nisi cedat dies iam eo liberato: vt hic erat. vel dic vt ibi. cedit ergo dies ab adita hereditate: vt hic. & C. de cadu. tol. s. in nouissimo.

r Eruus.] **CASVS.** Seruus non debet damnari in opus publicum perpetuum, nec temporarium. si tamen de facto damnatus sit in opus temporarium: finito tempore redditur domino. Item pœna delatoris tenetur & qui delatorem per suppositam personam subiecit. Franciscus.

s Non datur. s.eo.l.in seruorum. iiij.respon.contra.sol. vt ibi.

t Respondi. vt. C.eo.l.seruo.

u Eos quoque. non solum ipse qui incidit per se: vt supra ad Turpil.l.j.s. incidit.

M Andatis.] **CASVS.** Nemo liber homo damnari debet in perpetuis vinculis. Franciscus.

v Perpetuus. nisi seruus: vt. C.eo.l.incredibile. & l.seruo.

In metallum.]

IN metallum.] **CASVS.** Damnati in metallum, & in ministerium metallicorum, serui sunt pœnae. Franc.

a. Efficiuntur, ut & supra eod. l. aut facta. §. fin. & l. capitalium. iti princ. Sed hodie contra: ut dixi supra eo. l. qui vltimo.

IN dardanarios.] **CASVS.** Dardanarij qui habent falsas mœsuras ad mensuradum annona, extra ordinem puniuntur pro modo delicti: & qui sint hi, dic ut. §. de extraordi. cri. l. annonam. Fran. Accur.

^{tit. 22 & 23.} **b.** Extra ordinem. facit extat hodie ad hoc. §. de extraordi. præter hoc cri. l. annonam. Accur. initium.

Si quis aliquid.] **CASVS.** Qui aliquid ex metallo principis vel ex moneta sacra surripuit, in metallū dari debet, vel in insulam secundū qualitatē personæ. Itē transfugæ, id est qui ad hostes vadūt, item qui renuntiat hostibus nostra consilia, viui comburi debent, aut furca suspēdi. Item factores siue auctores seditionis & tumultus populo cōcitatō, furca dānantur, aut bestiis, aut in insulam secundū qualitatē personæ. Item qui corrūpunt virgines nō dum viri potentes, grauiter puniuntur. quod dic ut in litera. Itē seruus qui vocat dominū suum in ius, dicēs se ab eo emptum suis nummis, & sic petit se manumitti: si hoc nō probet, domino suo redditur sub pœna vinculorum: aut in metallum damnatur, si hoc domino suo placebit. Itē qui dat poculū abortionis aut amatoriū poculū, grauissimè punitur: licet non in fraudē dedecit: & magis punitur si ex hoc poculo homo vel fœmina perierit: quod dic ut in litera. Item qui supprimit testamentum quod ipso iure non valet: nō dicitur delinquere. Itē qui testamentum viuentis aperuerit, recitauerit, & resignauerit, pœna legis Corne. tenetur. Itē procurator meus si instrumentum litis meæ prodidit aduersario, grauiter punitur. quod dic ut in litera. Item si duo deposuerunt instrumenta penes Titiū, & Titius ea restituit vni eorū altero absente, vel ea ostendit aduersario litis eorū: grauiter punitur. Itē iudices pedanei, id est qui negotia humiliora disceptant: si corrupti dicantur, & hoc inueniatur: grauiter punitur, quod dic ut in litera. Itē miles qui de carcere fugit cultello sibi dato, & ense extracto: capite punitur. Itē custos qui dimisit captū: eadē pœna tenetur. Item miles qui sibi manus infert, volens se occidere, non tamen se occidit: capite punitur: nisi ob impatiētiā doloris, vel morbi, vel simili de causa hoc fecisset. tunc enim cum ignominia remittitur. Fran.

c. Punitur. ut supra ad leg. Iul. pec. l. vj. §. si quis ex.

d. Furca. ut. §. de re mili. l. omne. §. exploratores. & l. proditores. & §. eo. l. aut damnum. §. j. & arg. §. de fica. l. iiij. §. fin. Sed contra. C. de seruis fugi. l. iiij. sed ibi delictum non erat consummatum: quia in itinere fuit deprehensus: hic peregerat. Item contra. §. de ca. & postli. re. l. postliminium. §. transfugæ. Solu. ibi non petebatur per aliquem puniri: & ideo domino redditur.

ff. Nouum.

e. Auctores. alias fautores: alias actores. & facit supra. l. capitulum. §. solent. & quod ibi dixi.

f. Mittuntur. facit supra de iniur. l. si stuprum. & de incen. l. fin. §. penult. & de iure patro. l. adigere. §. quamuis.

g. Redemptū. & super hoc dominū vñcat in ius: vt. §. de iudi. l. vix.

h. In metallum. ut & §. de manu. l. si quis.

i. Amatorium poculū. vt. §. ad l. Corne. de sic. l. iiij. §. sed id. Accur.

k. Exempli. ad hoc. §. de fica. l. iiij. §. sed ex senatuscō. & l. si mulierem. & supra de iudi. l. obseruandum. & ad Macc. l. j. & C. de prob. exemplo. & supra de re iudi. l. diuus. in fine.

l. Amissa parte. dimidia: ut infra de verbo signific. l. nomen filiarum. §. portionis.

m. Relegantur. & in perpetuum, ex quo de bonis aufertur: vt. §. tit. ij. l. iiij. & l. relegantum. §. ad tempus.

n. Si eo. l. poculo. Acc.

o. Nullo iure. hoc accipere ut diximus. §. de falsis. l. si quis legatum. & sic non obist. quod ibi dicitur: ad quod est. §. de tab. exhib. l. j. §. siue. & ad Silan. l. iiij. §. si quis codicillos. que sunt cōtra. Item contra. supra de fal. l. ij. Sol. ut ibi.

p. Cornelie. de falsis: vt supra de fal. l. j. §. is qui. & facit supra quemadmodum testa. ape. l. ij. §. si dubitetur.

q. Connicerit. id est probauerit.

r. In perpetuum. ad hoc supra de extraordi. cri. l. saccularij. §. j. & de fal. l. j. §. is quidem. & infra proxi. §. item fac. §. titu. j. l. j. & tit. iiij. l. iiiij.

f. Deposita. à duobus. ad quod facit supra depositi. l. j. §. si pecunia. & facit. §. proxi. §. & quod ibi not. Accur.

t. Iudices pedanei. id est delegati, vel etiam ordinarij, qui humiliora negotia disceptant: vt C. de peda. iudi. l. fin. &

D fac. C. de pœ. iudi. qui male iudi. l. j. & ij. & in auth. ibi posita. Acc.

u. Deseruit. ad primum facit infra de re mili. l. milites. §. eius. in fin. Ad secundum supra de custo. rei. l. fin.

x. Mittendus est. ad hoc supra de re mili. omne. §. qui se. Item facit infra tit. ij. l. fin. Item arg. contra supra de fal. l. qui falsam.

Cicer.] **CASVS.** Vir Milesiæ fecit testamentum, & instituit sibi heredem ventrem Milesiæ suæ vxoris. erat enim grauida ex eo, ut dicebatur. & si non nasceretur aliquis vel aliqua ex Milesia sua vxore, substituit quosdā. postea hæc Milesia accepta pecunia à substitutis, fecit abortum aliquibus medicamentis factis. dicit Cicero hanc Milesiam capite damnēdam. Item mulier quæ postquā diuertit se à viro & erat prægnans, vim intulit ventri ut sic abortum feceret: in exilium temporarium damnatur. Fran.

y. Cum esset. scilicet mulier: vel dic. Cicero.

z. In Asia. protincia.

a. Ab heredibus secundis. scilicet substitutis.

b. Sibi. alias filij: & alias sibi. Accursius.

c. Damnata. ut & §. de fica. l. si mulierem. & quod ibi not.

d. Marito. C. de diuor. l. fina. §. inter.

a **M** Et rodorum, cum hostem. Deportari, supra cod. l. eorum. Accursius.

b **S** Anctio legum. id est legalis. sic. C. de le. & con. l. non dubiu. Et dic, si alicui delicto imponitur certa pena per legem: non debet cumulari ut imponatur extraordi arbitrio iudi. sed ibi tantum ubi non est certa pena legis. Accursius.

c Nouissime. scilicet per generalē doctrinā, vel per regulam, quod nouissime fieri solet: vt. s. ad. I. Aquil. l. si seruus seruum. s. inquit. vnde regulæ in fine digestorum ponuntur.

d Pœnam. s. iudicis arbitrio inducta. ante tamē si est incerta. id est extraordi. vt pote in criminis stellionatus accusatione deficiente, specialis accusatio locum habet cōtra eum qui legi non pareat: vt. s. de cri. stel. l. iij. si autē vtrumque esset certa, neutra alteri derogaret, & ideo male sequeretur: nec ambigitur, &c. potest tamen dici extraordin. fieri certam per arbitrium iudicis. & illam pœnam quam iudex imponit, lex imponere videtur: vt supra de here. instit. l. aſſe.

e Præceptum legis. id est legale præceptum.

f Non videtur. id est locum sibi in his specialibus non vindicat, pertinet tamen ad generalitatem verborum, qua etiam species continetur: vt diximus infra de reg. iur. l. j. alioquin nō potest dici derogatio. Sunt autem hæc generalia verba: quicunque legi non paret, extraordi. coērceatur.

g Omni iure. sicut in supradicto respon. ad quod. s. de lega. iij. l. ad hūc locū servis urbanis. s. fin. & de pecu. leg. l. seruo manumis. & de tritico citant Itæi rhetoris hæc sententiam, legato. l. ij. & de verb. oblig. l. doli clausula. & infra de regu. iur. l. in toto. & de leg. iij. l. Titio. c. aur. & supra de fun. instru. & instru. leg. l. quæ situm. s. pe. & l. cum de lanionis. s. cui fundum. & supra de manu. testa. l. si peculium.

h Eadem lege. in genere hoc accipe. Accursius.

i Interpretatione. facit supra eo. hodie. & l. respiciendum. & infra de decu. l. generaliter. & infra de regu. iur. l. factum cuique. s. fin. & supra de pign. l. in quorum.

j Mperator.] **CASVS.** Dic casum huius princ. vt in glo. hic posita quæ incipit, hoc intelligit Ioan. &c. In secunda parte dic: filius decurionis ex delicto suo amisit honorem debitum filiis decurionum. amodo sustinebit pœnas plebeiorum. Franc.

k Administrationis. hoc intelligit Io. si non lite cōtesta. in iudicio solēniter damnaret aliquē de crimine capit. sed extra iudicium pro aliquo excessu, quantūcunq; dicat: prohibeo te vti arte tua. hæc enim interlocutio ultra suum tēpus non extēditur. & secundum hoc nō est contra. C. de postulan. l. j. quæ signatur cōtra. alij aliter soluūt, vt ibi. Itē facit ad hanc legē. s. de arbi. l. si cū dies. s. si intra. & de offic. præfect. vr. l. j. s. pe. & de postu. l. puto. s. fin. & s. eo. l. moris. & s. de iuris. omni. iudi. eum qui. s. j. & de pign. l. in quoru. l. vindicare. vt. C. de questionibus. l. diu. & supra de sena. l. emācipatum. & infra de decur. l. ij.

DE BONIS DAMNATORVM.

Idem criminum discrimin quod fecimus semper à titulo. xvij. & in hoc titulo perdurat. nec enim bona omnia admuntur reis, nisi dānatī sunt ex criminis capitali. sed & iustis liberis. damnatorum ex criminis capitali & patronis portiones quædam conceduntur, & dos marito exceptis quinque criminibus, & pannicularia optioni vel ſpeculatori, vel officiali vel cui index ea concedi arbitrabitur. Ceterum hūus tituli legem septimam mancam effe

& imperfectam & titulum etiam ipsum lege octaua, nonna, decima, undecima, alias ostendimus, ſicut & titulum. xxij. multo pluribus. Cuiacius.

s Vpplicij.] **CASVS.** Cū quis damnatur ad mortē naturalē, vel cum ciuitatē perdit, vel cū seruitus imponitur: his tribus casib⁹ perdit bona. Secūdo dicit q̄ etiā filij dānatī patris ante damnationem patris cōcepti, nati tamē post, accipiūt partem dimidiam bonorū patris: & eam retinent: & hoc est verū si sunt ex iustis nuptiis nati: ſecus autē si pater tantū partem bonorum amisit: quia hoc caſu filij nihil accipient. Franc.

DE BONIS DAMNATORVM.

TITVLVS XX.

I. CALLISTRATVS libro primo de iure ſisci & populi.

D Amnatione **m** * bona publicantur, cum aut vita adimitur, aut ciuitas, aut seruiliſ conditio irrogatur. Etiam hi qui antē concepti, & post damnationem nati sunt, portiones ex bonis patrum damnatorum accipunt. liberis autem ita demum portio tribuitur, si iustis nuptiis **P** nati sint. Liberis eius cui pars dimidia dumtaxat bonorum ablata est, partes non dantur. Idq; & diui fratres rescripserunt.

II. IDEM libro ſexto de Cognitiōibus.

N On vt quis in carcerem datus est, spoliari **q** cum oportet: sed post **r** condemnationem: idq; diuus Hadrianus rescripsit.

o Portiones. aut erat curialis damnatus: & tunc filio mari omnia, filiæ dimidia: mixtis, mari dimidia, & alia dimidia inter mares & foeminas diuiditur. si vero non est curialis, tunc omnia publicantur: sed princeps ex benignitate dimidiā liberis concedit: vt hic, & C. eod. l. fin. in fin. niſi sunt plures: tunc omnia: vt infra l. fin. s. si plures. Item hoc niſi dimidia ex sententia est ei seruata: vt hic dicitur. & hoc etiam in adoptiis: vt infra eo. l. fin. s. ex bonis. De matre damnata dic vt. C. eod. l. de bonis mater. Item liberto damnato non minuitur portio patroni: vt infra eod. l. fin. s. si in libertinum. De vxore dic vt infra eo. l. quinq; & fa. s. tit. j. si quis aliquid. s. si quis. & de ſic. is qui seruum. & institut. de pub. iudi. s. item lex Iul. de vi. Sed quid de quæſitis post publicationem?

p Nuptiis. infra eo. l. fin. s. pe. contra. Solu. vt ibi.

N On vt quis.] **CASVS.** Cum delinquens capit, & in carcerem ponitur: non statim bona eius auferuntur, sed demum post condemnationem. Franc. Accursius.

q Spoliari. ſcilicet bonis. vel dic, vestibus. & ſic est contra nuncios Bono.

r sed poſt. id est statim.

Q inque legibus.] **CASVS.** Vno de quinque delictis muliere damnata, dos eius quæ erat penes virum, publicatur: & ea delicta numerat in litera. Si autem maritus habet aliquod ius in rebus dotalibus, agat contra fiscum: & ius quod habet, saluum erit ei. de hoc dic vt in glo. si autē ex alio delicto punitur, ex quo dos non publicatur, ſerua temen pœna fit: dos lucro viri cedit, quasi sit mortua. Sed si est deportata hæc vxor filia Titij, tunc matrimonium durat, ſi retinent affectionem inter ſe viri & uxoris. Si autem mulier deportata definet habere animum ad maritum, diſcedere ab eo volens, tunc pater eius mulieris repetet domum. Si autem eſſet ſui iuris hæc mulier, & conſante matrimonio fuit deportata, dos penes virū ſtabit: & ſoluto poſtea matrimonio ipſa petet domum. & hoc dicit hæc lex cum duabus seq. Fran.

Quinque.

a Quinque. quod est intelligendū cum maritus nō erat pactus de dote lucranda. alioquin vt lex proxī. dicit. maritus contra fiscum omnes actiones omnino habet: & multo magis omnes exceptions habet saluas. si vēro mulier damnaretur alia lege. non aliqua predictarum quicquid. vt si quidē amittat libertatē. dotē. lucratur maritus quasi culpa mulieris tali casu sol. matri. vel quasi ea mortua: argu. s. tit. j. l. capitalium. in princ. si vero amittat ciuitatē solā: non lucratur dotem maritus. siue mulier sit filia. siue materfa. sed tunc retinebit eam maritus donec cōstat matrimoniu. & hec probantur. j. l. proxī. & alia seq. sed hodie nec fœmina amittit ppter delictum libertatē: nedū masculus. Vnde nec solueret matrimoniu. nec iam maritus lucratetur dotem: vt in auth. de nupt. s. quod autem prius. col. iiiij. Azo. & fa. s. folu. matri. si maritus. Itē ex his collige quod pro debito vxoris fit missio in rebus dotis ex aliis causis quam istis.

b **E**t omnes. Actio-
nes. ad res dota-
les. cū eas lucratur vir:
vt dixi. Alij dicūt. ad im-
pensas: quod non pla-
cket. cum vir lucretur: vt
C. eo. l. si vt proponis. &
supra de capi. diminu.
eas. contra.

c **S**ed si alia lege. Mor-
tua sit. vt supra de-
cōtra tabu. l. j. s. filium.

d **Quod si deportata.** &
sic ciuitatē tantum per-
dit. & facit in auth. de

nup. s. deportatio. col.
iiiij. & de dona. inter vi.
& vxo. l. res. & s. de do-
nat. inter vi. & vxo. sed